Ezen helyekből kétségtelen, hogy jogsegélyt nyerhetek a szomszéd *maliciája* ellen. Vagyis, ha a szomszéd jogait csakis azért gyakorolja, hogy nekem ártson.

Tehát tilos a chicane, és az ellen magánjogi repressióval bírok.

Kétségtelen, hogy Werenberg ezen remediuma az általa felvetett konkrét esetben kielégítő.

De azért az *szük*, ki nem meritő, a szükségleteket teljesen ki nem elégíti.

Hiszen számos eset képzelhető, hol a szomszéd ténye nem maliciából ered, de fontos ipari érdekek kielégítésére szolgál, pl. faggyu-gyertya-, szappan-, anilin-gyárt építenek szomszédomban.

A második szempont az, hogy orvoslást nyerek akkor, ha tulajdonomban tényleges *kárt* szenvedtem.

Hogy e szempont ki nem elégítő, bővebb indoklásra nem szorul, utóvégre az ember nem a javakért, de a javak az emberért vannak s e felfogás szerint az immateriális javak, egészség, kényelem, stb. oltalomban nem részesülnének.

Ehhez járul, hogy ezen elv igen ruganyos, a konkrét alkalmazásnál kételyekre és meddő vitákra adna alkalmat; ha a szomszéd gyára büzt terjeszt, az azt vitatná, hogy a tulajdonom tényleges kárt nem szenved, én meg azt allegálnám, hogy ez telkem értékét feltétlenül csökkenti.

A harmadik szempont magánjogi segélyt nyujt testi behatásnál (u. n. corporalis immissiónál).

Ezen nézet dogmaticus támpontja különösen a l. 8. §. 5 D si servitus (8. 5.). Aristo Cerellio Vitali respondit, non putare se, ex taberna casearia funum in superiora ædificia iure *immitti* posse, nisi ei rei servitutem talem admissit. Idemque ait et ex superiore in inferiora non quam, non quid aliud imitti licet; in suo enim alii hactenus facere licet, *quatenus nihil in alienum immittat, fumum autem, sicut aquae, esse immissionem*: posse igitur superiorem cum inferiore agere ius illi non esse id ita facere. Alfenum denique scribere ait, posse ita agi, ius illi non esse in suo lapidem cædere, ut in meum fundum fragmenta cadant: dicit igitur Aristo, eum, qui tabernam caseariam a Minturnensibus conduxit, a superiore prohiberi posse fumum *immittere*, sed Minturnenses ei ex conducto teneri: agique sic posse dicit cum eo, qui eum fumum *immittat*, ius ei non esse fumum *immittere*; ergo per contrarium agi poterit, ius esse fumum immittere, quod et ipsum videtur Aristo probare. Sed et interdictum uti possidetis poterit locum habere, si quis prohibeatur, qualiter velit suo uti; továbbá l. 19. pr. de sero præd (8. 2.) si talis sit usus tepidarii, ut *assiduum* humorem habeat *et id nocet vicino*, posse prohibere eum; végre l. 2. §. 26. 27. 28. D ne quid in loco (43. 8.) Si quis cloacam in viam publicam immitteret, exque ea re minus habilis via per cloacam fiat, teneri eum Labeo scribit, *immisisse enim eum videri*. §. 27. Proinde et si fossam quis in fundo suo fecerit, ut ibi aqua collecta in viam decurrat, hoc interdicto tenebitur; *immissum enim habere etiam hunc videri*. §. 28. Idem Labeo scribit, si quis in suo ita ædificaverit, ut aqua in via collecta restagnet, non teneri eum interdicto, quia *non immittat aquam*, sed non recipit.